
 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire en formation plénière le lundi 2 juin 2025 
 

 

APPROUVE LES MAQUETTES ET MODALITES DE CONTROLE DES 

CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES (M3C) RECONDUITES A 

L’IDENTIQUE POUR L’ANNEE UNIVERSITAIRE 2025/2026 

 

VU le Code de l’éducation ; 

VU les statuts de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne approuvés par arrêté du ministre de 

l’éducation nationale en date du 14 novembre 1985, dans leur version issue des modifications approuvées 

en Conseil d’administration du 24 novembre 2023 ;  

VU la délibération du Conseil d’administration CA-2022-ELE-01 en date du 07 septembre 2022 par laquelle 

Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé a été élu Président de l’université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 

VU les maquettes et modalités de contrôle des connaissances et des compétences (M3C) reconduites à l’identique 

pour l’année universitaire 2025/2026, présentées à la commission de la formation et de la vie universitaire 

du lundi 2 juin 2025 et annexées à la présente délibération ; 

 

 

La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) 

Val-de-Marne, après en avoir délibéré :  

 

 

ARTICLE 1 :  

Approuve à l’unanimité les maquettes et modalités de contrôle des connaissances et des compétences 

(M3C) reconduites à l’identique pour l’année universitaire 2025/2026, telles que définies dans les 

documents annexés à la présente délibération. 

 

ARTICLE 2 :  

La présente délibération sera transmise au Recteur Chancelier des Universités. Elle sera publiée 

conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère réglementaire de 

l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne. 

La directrice générale des services est en charge d’exécuter la présente délibération. 

  

DÉLIBÉRATION – CFVU-2025-FORMATION-18 

RENDUE EXÉCUTOIRE LE : 

Date de transmission :  

Date de réception rectorat :  

 



 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire en formation plénière le lundi 2 juin 2025 
 

 

Fait à Créteil, le lundi 2 juin 2025 

 

Le Vice-Président Formation et de la 

Commission de la Formation et de la Vie 

Universitaire 

Le Président de l’Université 

 
 
 
 
 

Arnaud THAUVRON 

 

 
 
 
 
 

Jean-Luc DUBOIS-RANDÉ 

  
 

 

 

 

Nombre de membres constituant le conseil : 40 
 
Nombre de membres en exercice : 38 
 
Quorum : 20 
 
Membres présents : 20 
 
Membres représentés : 8 
 
Total des membres présents et représentés : 28 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DÉCOMPTE DES VOIX 
 
 
Votants : 20 
 
Votes exprimés : 28 
 
Pour : 28 
 
Contre : 0 
 

Abstentions : 0 
 

 

Modalités de recours : La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de 

pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa transmission au 

Recteur d’académie. 

 



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou CT), 
nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption CFVU
02/06/2025

DEG L Administration et échanges internationaux Administration et Gestion des Entreprises O L3 O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Amérique du Nord O O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Commerce International O O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Europe O O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux International Business O O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Ressources Humaines O O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Shanghai O O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Amérique latine O O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Administration et Echanges Internationaux, option accès santé O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Green Business O ADOPTEE

DEG L Administration et échanges internationaux Parcours préparatoire au professorat des écoles O ADOPTEE

DEG M Administration et échanges internationaux International Business  O M2 M2 O ADOPTEE

DEG M Administration et échanges internationaux Relations sociales - Ressources humaines O O O O ADOPTEE

DEG M Administration et échanges internationaux Sustainability and green business O M2 M2 O ADOPTEE

DEG M Administration et échanges internationaux
Administration et Echanges Internationaux - Graduate Program : 
international transitions and the enterprise of tomorrow

O ADOPTEE

DEG M Management et commerce international Commerce international et le monde chinois O ADOPTEE

DEG M Management et commerce international Commerce international et le monde Amérique Latine O ADOPTEE

DEG M Management et commerce international Commerce international et le monde Amérique du Nord O O O O ADOPTEE

DEG M Management et commerce international Commerce international et le monde européen O M2 M2 ADOPTEE

DEG M Management et commerce international Globalization and International Trade O ADOPTEE

DEG M Management et commerce international Management international des projets digitaux O O ADOPTEE

DEG M Management et commerce international Négociations internationales des projets commerciaux  O O O O ADOPTEE

DEG M Management et commerce international
Commerce international - Graduate Program : International 
transitions and the enterprise of tomorrow 

O ADOPTEE

Reconduction à l'identique

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
AEI-IS

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domai
ne

type 
diplô
me

Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de validation 
: nombre d'épreuves dans une UE, type d'examen prévu (CC, 
CCI ou CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Blocs de compétences
Onglet 4 renseigné - Proposition de 
répartition des UE de la formation en 
blocs de compétences
OUI / NON

Adoption 
CFVU 

02/06/2025

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Fontainebleau Gestion comptable fiscale et financière O O O ADOPTEE

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Fontainebleau Gestion et pilotage des ressources humaines O O O ADOPTEE

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Fontainebleau Gestion, entrepreneuriat et management d'activités O O O ADOPTEE

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Fontainebleau Contrôle de gestion et pilotage de la performance O O O ADOPTEE

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Sénart Gestion comptable fiscale et financière O O O ADOPTEE

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Sénart Gestion et pilotage des ressources humaines O O O ADOPTEE

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Sénart Gestion, entrepreneuriat et management d'activités O O O ADOPTEE

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Sénart Gestion, entrepreneuriat et management d'activités - CFA sport O ADOPTEE

DEG BUT Techniques de commercialisation Marketing et Management du point de vente O ADOPTEE

DEG BUT Techniques de commercialisation Business développement et Management de la relation client O O O O ADOPTEE

DEG BUT Techniques de commercialisation Marketing digital, e-business et entrepreneuriat O O ADOPTEE

DEG BUT Techniques de commercialisation Business International : achat et vente O ADOPTEE

DEG BUT Techniques de commercialisation Stratégie de marque et événementiel O ADOPTEE

STS BUT Génie Biologique Diététique et nutrition O O O ADOPTEE

STS BUT Génie Biologique Sciences de l’Environnement et Ecotechnologie O O O ADOPTEE

STS BUT Génie Electrique et Informatique Industrielle Electricité et maitrise de l'énergie O O O ADOPTEE

STS BUT Génie Electrique et Informatique Industrielle Electronique et système embarqués O O O O ADOPTEE

STS BUT Génie Electrique et Informatique Industrielle Automatisme et informatique industrielle O O O ADOPTEE

STS BUT Métiers du multimédia et de l'internet Stratégie de communication numérique et design d’expérience O O O ADOPTEE

STS BUT Métiers du multimédia et de l'internet Création Numérique O O O ADOPTEE

STS BUT Génie civil - construction durable Travaux bâtiments O O O ADOPTEE

STS BUT Génie civil - construction durable Travaux publics O O O ADOPTEE

STS BUT Génie civil - construction durable
Réhabilitation et amélioration des performances 
environnementales des bâtiments

O O O ADOPTEE

STS BUT Génie civil - construction durable Bureau d’étude conception O O O ADOPTEE

STS BUT Informatique
Réalisation d'applications : conception, développement, 
validation

O O O ADOPTEE

STS BUT Informatique Déploiement d'applications communicantes et sécurisées O O O O ADOPTEE

STS BUT Génie industriel et maintenance Ingénierie des Systèmes Pluritechniques O O O ADOPTEE

STS BUT Génie industriel et maintenance Management, Méthodes et Maintenance Innovante O O O ADOPTEE

SHS BUT Carrières sociales Animation sociale et socio-culturelle O O O O ADOPTEE

SHS BUT Carrières sociales Villes et territoires durables O O O O ADOPTEE

DEG LP Management et gestion des organisations Management opérationnel des entreprises   O O O ADOPTEE

DEG LP Gestion des Organisations de l'Economie Sociale et 
Solidaire

Management des organisations et du secteur associatif O O O O ADOPTEE

DEG LP Management des processus logistiques Responsable exploitation O O O O ADOPTEE

DEG LP Métiers de la gestion et de la comptabilité: contrôle de 
gestion

Contrôle de gestion O O O ADOPTEE

DEG LP
Métiers de la gestion et de la comptabilité : gestion 
comptable et financière

Gestion comptable, fiscale et financière O O O ADOPTEE

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
IUT Sénart-Fontainebleau

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Ouverture de la 3ème année fermée l'année dernière --> Maquette BUT 3 présentée cette année

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domai
ne

type 
diplô
me

Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de validation 
: nombre d'épreuves dans une UE, type d'examen prévu (CC, 
CCI ou CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Blocs de compétences
Onglet 4 renseigné - Proposition de 
répartition des UE de la formation en 
blocs de compétences
OUI / NON

Adoption 
CFVU 

02/06/2025

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
IUT Sénart-Fontainebleau

Rentrée 2025/2026

DEG LP Métiers de la GRH : assistant Assistant / Manager RH   O O O ADOPTEE

DEG LP Métiers de la GRH : assistant Gestionnaire Paie et Administration du personnel    O O O ADOPTEE

DEG LP Métiers du commerce international
Gestionnaire de flux internationaux, Administration des ventes 
et achats

  O O O ADOPTEE

DEG LP Métiers du commerce international Commercial export et e-commerce cross bording O O ADOPTEE

DEG LP Métiers du commerce international Coordonnateur de flux internationaux et gestion douanière O O O ADOPTEE

STS LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques Maintenance nucléaire O   O O ADOPTEE

STS LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques Conduite des installations nucléaires O O O ADOPTEE

STS LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques Techniques avancées en maintenance O O O O ADOPTEE

STS LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques
Gestion et maintenance des installations énergétiques dans le 
bâtiment

O O O ADOPTEE

STS LP Maîtrise de l'énergie, électricité, développement durable Gestion rationnelle de l'énergie électrique (GRENEL) O O O ADOPTEE

STS LP Métiers de l'électricité et de l'énergie Chargé d'affaires en contrôle électrique O O O ADOPTEE

STS LP
Métiers de l'informatique : administration et sécurité des 
systèmes et des réseaux

Réseaux d'entreprises O O O ADOPTEE

STS LP Métiers du BTP : Bâtiment et Construction Chargé d'affaires en bâtiment   O O O ADOPTEE

STS LP Métiers du BTP : Bâtiment et Construction Travaux en immobiliers   O O O ADOPTEE

STS LP Métiers du BTP : Travaux publics Conducteur de travaux publics   O O O ADOPTEE

STS LP Métiers du BTP : Travaux publics Conducteur de travaux souterrains   O O O ADOPTEE

STS LP Métiers du jeu vidéo Création infographique appliquée à l'audiovisuel O O ADOPTEE

STS LP Qualité, hygiène, sécurité, santé, environnement Management des Risques Technologiques et Professionnels   O O O ADOPTEE

STS LP Qualité, hygiène, sécurité, santé, environnement Coordonnateur Sécurité et Protection de la Santé O O O ADOPTEE

STS LP Systèmes automatisés, réseaux et informatique industrielle Systèmes automatisés, réseaux et informatique industrielle O O O ADOPTEE

STS LP Systèmes automatisés, réseaux et informatique industrielle Robotique, Vision industrielle et Automatisme (RoViA) O ADOPTEE

STS LP Cartographie, topographie et systèmes d’information 
géographique

Topographie, Voirie et Réseaux divers O ADOPTEE

DEG LP Commerce et distribution Management du point de vente O O O ADOPTEE

DEG LP Commerce et distribution Management du rayon DistriSup O O O ADOPTEE

DEG LP Assurance, banque, finance : chargé de clientèle Chargé de clientèle O O O ADOPTEE

DEG LP E-commerce et marketing numérique O ADOPTEE

SHS LP
Intervention sociale : accompagnement de publics 
spécifiques

Coordination et développement de projets pour les territoires O ADOPTEE

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption 
CFVU

02/06/2025

SHS DEUST Bureautique et multimédia Bureautique et multimédia O O O O ADOPTEE

ALL DAEU Diplôme d'accès aux études universitaires Option A O ADOPTEE

ALL L Langues étrangères appliquées Anglais-Espagnol O O O ADOPTEE

ALL L Langues étrangères appliquées Anglais-Allemand O O O ADOPTEE

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Allemand – Interculturalité et relations internationales O O ADOPTEE

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Allemand - Interculturalité et relations internationales - Communication O O ADOPTEE

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Anglais avec 2 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- enseignement du 2d degré

O O Reconduction à l'identique
ECUE Linguistique (phonétique + syntaxe) : en 

seconde session, l'examen oral devient un examen 
écrit car plus cohérent pour une étude de texte

Reconduction à l'identique ADOPTEE

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Anglais - Communication O O ADOPTEE

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Espagnol avec 4 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- enseignement du 2d degré
- double licence : Histoire/Espagnol,
- Espagnol traduction
- Classe universitaire

O O ADOPTEE

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Espagnol - Communication O O ADOPTEE

ALL L Lettres

Lettres Modernes avec 4 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- enseignement du 2d degré
- double licence : Histoire/Lettres
- Classe universitaire

O O ADOPTEE

ALL L Lettres Lettres - accès santé O ADOPTEE

ALL L Lettres Lettres - Communication O O ADOPTEE

ALL L Lettres Médiation culturelle (L3) O O ADOPTEE

ALL L Lettres Rédaction Professionnelle et Communication Multimédia (L3) O O ADOPTEE

SHS L Géographie et aménagement

Géographie avec 3 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- enseignement du 2d degré
- double licence : Histoire/Géographie

O O ADOPTEE

SHS L Géographie et aménagement Géographie et aménagement - accès santé O ADOPTEE

SHS L Géographie et aménagement Communication O O ADOPTEE

SHS L Histoire

Histoire avec 8 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- communication
- enseignement du 2d degré
- doubles licences : Histoire/Géographie, Histoire/Lettres, Histoire/LLCER, 
Histoire/Philosophie, Histoire/Science Politique

O O ADOPTEE

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
LLSH

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption 
CFVU

02/06/2025

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
LLSH

Rentrée 2025/2026

SHS L Philosophie
Philosophie avec 3 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- doubles licences : Histoire/Philosophie

O O ADOPTEE

SHS L Philosophie Philosophie - accès santé O ADOPTEE

SHS L Philosophie Communication O O ADOPTEE

SHS LP
Métiers de la communication : chargé de 
communication

Communication des collectivités territoriales et des associations O O O ADOPTEE

SHS LP
Métiers de l'aménagement du territoire et de 
l'urbanisme

Aménagement des territoires urbains O O O ADOPTEE

ALL M Langues étrangères appliquées Management international trilingue - Marchés anglophones et Europe du Nord O O ADOPTEE

ALL M Langues étrangères appliquées Management international trilingue -Marchés hispanophones et d'Europe du Sud O O ADOPTEE

ALL M Langues étrangères appliquées Management international trilingue - Marchés est-européens et germanophones O O ADOPTEE

ALL M Langues étrangères appliquées Management International trilingue O O O ADOPTEE

ALL M Langues étrangères appliquées Communication Numérique Trilingue et Commerce International O O ADOPTEE

ALL M Langues étrangères appliquées Management des transports et de la supply chain internationale (MTSI) O O O ADOPTEE

ALL M
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, littératures et cultures en contexte international  (LLCCI) - aires anglophones O O ADOPTEE

ALL M
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, littératures et cultures en contexte international (LLCCI) - aires germanophones O O ADOPTEE

ALL M
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, littératures et culture en contexte international (LLCCI) - aires hispanophones O O ADOPTEE

ALL M/EUR Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, Littératures et Cultures en Contexte International Ecole universitaire de 
recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des langues FRAPP Aires anglophones

O ADOPTEE

ALL M/EUR Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, Littératures et Cultures en Contexte International Ecole universitaire de 
recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des langues FRAPP Aires 
germanophones

O ADOPTEE

ALL M/EUR Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, Littératures et Cultures en Contexte International Ecole universitaire de 
recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des langues FRAPP Aires 
hispanophones

O ADOPTEE

ALL M
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Métiers de la Rédaction-Traduction O O ADOPTEE

ALL M Lettres Métiers de la Rédaction-Traduction O O ADOPTEE

ALL M Lettres Littératures, Discours, Francophonies  O O ADOPTEE

ALL M/EUR Lettres
Lettres Ecole universitaire de recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des 
langues FRAPP

O ADOPTEE

SHS M Communication publique et politique Communication politique et publique en France et en Europe  O O O ADOPTEE

SHS M Géographie Dynamiques des milieux et risques (Dynarisk) O O ADOPTEE

SHS M Géographie Espaces, Sociétés, Territoires O O ADOPTEE

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption 
CFVU

02/06/2025

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
LLSH

Rentrée 2025/2026

SHS M Géographie Territoires, Villes et Santé O O ADOPTEE

SHS M Géographie Géomarketing O O O ADOPTEE

SHS M Histoire Histoire et métiers de l'image et du son O O O ADOPTEE

SHS M Histoire Histoire européenne comparée O O ADOPTEE

SHS M Histoire Histoire publique O O ADOPTEE

SHS M/EUR Histoire
Histoire Ecole universitaire de recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des 
langues FRAPP ADOPTEE

SHS M Philosophie Éthiques, normes et savoirs O O ADOPTEE

SHS M Philosophie Humanités médicales O O ADOPTEE

SHS M/EUR Philosophie
Cultures et Identités Ecole universitaire de recherche Francophonies Plurilinguismes : 
Politique des langues FRAPP

O ADOPTEE

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption 
CFVU

02/06/2025

STS DAEU Diplôme d'accès aux études universitaires Option B O ADOPTEE

STS L Chimie, Sciences de la vie Chimie-Biologie O L3 O ADOPTEE

STS L Chimie, Sciences de la vie Chimie-Biologie à l'international O O ADOPTEE

STS L Chimie, Sciences de la vie Chimie-Biologie - accès santé O L3 O ADOPTEE

STS L Chimie   
Chimie 
Avec 1 parcours pédagogique :
Double licence Chimie - Physique

O ADOPTEE

STS L Chimie   Chimie - accès santé O ADOPTEE

STS L Informatique
Informatique 
Avec 1 parcours pédagogique : Double licence Mathématiques-Informatique

O O ADOPTEE

STS L Mathématiques
Mathématiques 
Avec 2 parcours pédagogique : double licence Mathématiques-Physique et double licence 
Mathématiques - informatique

O ADOPTEE

STS L Mathématiques Mathématiques - accès Santé O ADOPTEE

STS L Physique  
Physique générale 
Avec 2 parcours pédagogiques possibles : double licence Mathématiques-Physique et Double licence 
Physique-Chimie

O O ADOPTEE

STS L Physique  Mécanique O O ADOPTEE

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Biologie Environnement O O ADOPTEE

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Biologie Santé O O ADOPTEE

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Biologie Santé international O O ADOPTEE

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Biologie-Géologie Enseignement O O ADOPTEE

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Sciences et vie de la terre  - accès Santé O ADOPTEE

STS L Sciences pour l'Ingénieur O O O ADOPTEE

STS L Sciences pour l'Ingénieur Sciences pour l’ingénieur Option Accès santé O ADOPTEE

STS M Energie Ingénierie Energétique durable O O O ADOPTEE

STS M Energie Médiation énergétique O O O ADOPTEE

STS M Energie Energétique des bâtiments O O O ADOPTEE

STS M Chimie Analyse et assurance qualité (AAQ) O ADOPTEE

STS M Chimie Chimie des molécules bioactives (CMB) O O O O ADOPTEE

STS M Chimie Physico-Chimie moléculaire et applications (PCMA) O ADOPTEE

STS M Chimie Polymères fonctionnels (PF) O O ADOPTEE

STS M Chimie
Graduate Program Matériaux du futur et gestion des risques entrepreneuriaux/Materials for the futur 
and Management of Enterprise Risks - MMER

O ADOPTEE

STS M Génie Industriel Maintenance et maîtrise des risques industriels (MMRI) O O O ADOPTEE

STS M Génie Industriel Maintenance et maîtrise des risques industriels nucléaires (MMRIn) O O ADOPTEE

STS M Génie Industriel Directeur de tavaux en immobilier (DTI) O O O ADOPTEE

STS M Génie Industriel Instrumentation de la pollution atmosphérique (IPA) O O ADOPTEE

STS M Génie Industriel International Systèmes satellitaires et Applications   ADOPTEE

Reconduction à l'identique

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
Sciences et Technologie

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Grille similaire à celle du parcours Chimie-Biologie (les options santé s'ajoutent à la maquette existante)

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption 
CFVU

02/06/2025

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
Sciences et Technologie

Rentrée 2025/2026

STS M Informatique Logiciels sûrs O O O ADOPTEE

STS M Informatique Conception de systèmes et cybersécurité O ADOPTEE

STS M Mathématiques et applications Analyse et applications O ADOPTEE

STS M Mathématiques et applications Mathématiques et informatique O ADOPTEE

STS M Mathématiques et applications Mathématiques de la finance et des données O ADOPTEE

STS M Mathématiques et applications Probabilités et statistiques des nouvelles données O ADOPTEE

STS M Mécanique Modélisation et simulation en mécanique des Fluides et Transferts thermiques (MFT) O O ADOPTEE

STS M Mécanique Modélisation et simulation en mécanique des solides O O ADOPTEE

STS M Optique, Image, Vision, Multimédia
Parcours international: Biométrie et Vision intelligente (International Biométrics and intelligent vision - 
I-BVI)

O O ADOPTEE

STS M Optique, Image, Vision, Multimédia Intelligence artificielle, Science des données et systèmes cyber-physiques (IA2S) O O ADOPTEE

STS M Optique, Image, Vision, Multimédia Systèmes distribués et technologies de la data science (STDS) O O O ADOPTEE

STS M Optique, Image, Vision, Multimédia Signaux et Images en Médecine (SIM) O O O ADOPTEE

DEG/SHS/STS M Risques et Environnement Sciences et Génie de l’environnement (SGE) - Atmosphères intérieures et extérieures (AIR) O O ADOPTEE

DEG/SHS/STS M Risques et Environnement
Sciences et Génie de l’environnement (SGE) - Management de l'environnement des collectivités et des 
entreprises (MECE)

O ADOPTEE

DEG/SHS/STS M Risques et Environnement Sciences et Génie de l’environnement (SGE) - Matériaux du patrimoine dans l'environnement  (MAPE) O ADOPTEE

DEG/SHS/STS M Risques et Environnement Sciences et Génie de l’environnement (SGE) - Systèmes aquatiques et gestion de l'eau  (SAGE) O O ADOPTEE

STS M Sciences et génie des matériaux Matériaux avancés et nanomatériaux  (MAN) O O O ADOPTEE

STS M Sciences et Technologie de l'Agriculture, de l'Alimentation et de l'Environnement Analyse des risques sanitaires liés à l’alimentation (ARSA) O O O ADOPTEE

STS M Sciences et Technologie de l'Agriculture, de l'Alimentation et de l'Environnement Bioinformatique et Ingénierie Multi-omique en Santé et Environnement (Biomics) O O ADOPTEE

STS M Sciences et Technologie de l'Agriculture, de l'Alimentation et de l'Environnement Ingénierie biologique pour l’environnement (IBE) O O O ADOPTEE

STS M
SPACE (Observation de la Terre - Astrophysique - Ingénierie des satellites) / SPACE 
(Earth observation - Astrophysics - Satellite technologies)

O ADOPTEE

Création 2025-2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique


	Pages de 18.DEL-CFVU-Maquettes et M3C reconduite à l'identique pour 2025-2026_OK.pdf
	18.ANN_CFVU-02.06.25_M3C reconduit à l'identique pour 2025-2026.pdf
	AEI-IS
	IUT SF
	LLSH
	ST


